Porto Alegre, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 29

 Assunto: Designação
 Expediente: 011014-1204/15-3
Nome: Thiago Almeida Lacerda
 Id.Func./Vínculo: 3233987/02
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a
 Lotação: PC - 2ª DIN - DINARC/DENARC

REVOGA, a contar de 01/01/2016, a Portaria 36/2015/DENARC publicada no D.O.E. de 29/09/2015
que designou para responder, cumulativamente, pela DPPA/COT/DINARC/DENARC até designação
de titular. (Portaria 50/2015/DENARC)

 Codigo: 1558788

 Assunto: Designação
 Expediente: 029623-1204/15-6
 Nome: Venicios Ildo Demartini
 Id.Func./Vínculo: 3223019/02
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a
 Lotação: PC - DP de Tapejara - 6ª RP/DPI

DESIGNA, em conformidade com a Lei 8183/86, art. 1º alterado pela Lei 12506/06, o titular da DP/
Tapejara/6ªRP/DPI para responder, cumulativamente, no período de 07/12/2015 a 25/12/2015, pela
DP/Guaporé/6ªRP/DPI, criada pelo Decreto 17772/66 e instalada pelas Portarias 127 e 316/2005/
GAB/CH/PC, durante as férias do titular Delegado de Polícia Tiago Lopes de Albuquerque, Id. Func.
3394913, para exercer os atos de Polícia Judiciária e demais atribuições inerentes ao cargo. (Portaria
082/2015/DPR/6ªRP/DPI)

 Codigo: 1558789

 Assunto: Designação
 Expediente: 030339-1204/15-0
 Nome: Vinicius Ricardo Sallin
 Id.Func./Vínculo: 2455749/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Técnico Superior Penitenciário - E
 Lotação: SUSEPE - Afastados

DESIGNA, para fi ns de regularização funcional, para execer as funções na DSA/DAP, a contar de
13/08/2015, conforme ato de disposição publicado no D.O.E. de mesma data.

 Codigo: 1558790

    Superintendência dos Serviços Penitenciários

 SUPERINTENDENTE: MARLI ANE STOCK
 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 4º andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010

  SÚMULAS

 SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO
 Termo de Contrato nº 001/2015
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002080-22.00/15-4
 CONTRATANTE: Superintendência dos Serviços Penitenciários/SSP
 CONTRATADA: Elementhal Engenharia e Consultoria Ltda.
OBJETO: Sondagem geotécnica e projeto de fundação para  construção de prédio no Instituto Penal
Irmão Miguel Dario.
 VALOR: R$13.952.61
RECURSO FINANCEIRO: U.O. 12.02, Projeto 5695, Recurso 0001, Natureza da Despesa 3.3.90.39.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação Eletrônica, Edital nº 045/SUSEPE/2015, Inciso I, Art.
24, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação pertinente.
 ASSINATURA EM: 20-10-2015
 Porto Alegre, RS, em 24 de dezembro de 2015.

Marli Ane Stock
 Superintendente dos Serviços Penitenciários

 Codigo: 1558497

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

  Fundação Zoobotânica do RS - FZB

 PRESIDENTE : JOSÉ ALBERTO WENZEL
 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427

 Porto Alegre/RS - 90690-000

  SÚMULAS

PORTARIA Nº 2967/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, DESIGNA Comissão de Sindicância composta pelos servidores para
apurar fatos e responsabilidades constantes no processo administrativo 1280-05.61/15-9, Boletins de
Ocorrência 9057/2015 e 10970/2015. Em 23 de dezembro de 2015.

 Codigo: 1558501

PORTARIA Nº 2968/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, DESIGNA Comissão de Sindicância composta para apurar fatos e
responsabilidades constantes no processo administrativo 0719-05.61/15-4, Boletim de Ocorrência
4381/2015. Em 23 de dezembro de 2015

 Codigo: 1558502

PORTARIA Nº 2969/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, DESIGNA Comissão de Estudos de Viabilidade e Avaliação para
promover estudos de viabilidade, avaliação e composição, conforme processo administrativo 661-
05.61/09-9. Em 23 de dezembro de 2015.

 Codigo: 1558503

 Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete

CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 023970-2000/06-8

 Contratação Nº 2015/021957

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Irmandade da Santa Casa
de Caridade; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes
integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada
e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a se-
rem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 28/12/2015 até
28/12/2016; VALOR: R$ 19.357.966,80 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25,
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/356/2015. Número Empenho:
15005330234; 15005330408.

 Codigo: 1558791

 Assunto: Contrato
 Expediente: 044001-2000/09-9

 Contratação Nº 2015/021958

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Benef Sao Jose;
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATADA, de serviços médico-
-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se fi zerem necessários
ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo que deles necessite.
Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial populacional, con-
forme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e serão ofertados com
base nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compatibilização das necessida-
des da demanda e a disponibilidade de recursos fi nanceiros.; PRAZO: 28/12/2015 até 28/12/2016;
VALOR: R$ 1.295.042,16 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa:
3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; FUN-
DAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93;
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/360/2015. Número Empenho: 15005511225;
15005511242.

 Codigo: 1558792

 Assunto: Contrato
 Expediente: 038663-2000/08-9

 Contratação Nº 2015/021959

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Hosp Nossa Senhora
da Saude; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as
partes, integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede mu-
nicipal de ações e serviços de saúde, visando a referência à atenção primária e à garantia da atenção
integral à saúde, a serem prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.;
PRAZO: 28/12/2015 até 28/12/2016; VALOR: R$ 286.120,80 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95
Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despe-
sa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representan-
te exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/352/2015.
Número Empenho: 15005360816.

 Codigo: 1558793

 Assunto: Contrato
 Expediente: 075864-2000/08-1

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/022966

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Hospl Benefi cente
de Chiapetta; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATADA, de
serviços médico-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se fi -
zerem necessários ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo
que deles necessite. Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial
populacional, conforme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e serão
ofertados com base nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compatibilização
das necessidades da demanda e a disponibilidade de recursos fi nanceiros.; OBJETO DO ADITIVO:
Nº T.A.DCC 365/2015, Processo Nº 75864-2000/08-1, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por inter-
médio da Secretaria da Saúde do Estado a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR CHIAPETTA. CLÁUSULA
PRIMEIRA: ALTERAR o prazo previsto na Cláusula Décima Quinta, do contrato nº 713/2014, que
passam a ser como descrito na Cláusula Primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR
os valores constantes na Cláusula Sétima, que passam a ser conforme descrito na cláusula segunda
deste Termo. CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR o Documento Descritivo  que passa a ser conforme
descrito na Cláusula Terceira deste Termo. CLÁUSULA QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato
713/2014  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente
Termo Aditivo terá efi cácia a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado.; PRAZO: 31/12/2014
até 31/12/2016; VALOR: R$ 193.682,04 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natu-
reza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Re-
curso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/713/2014. Número Empenho:
15005302782.

 Codigo: 1558794